
Důchodové peklo: úřady zavalily žádosti o
penze. Nestíhají zákonné lhůty
- CZ24 News | 5. května 2023

ČESKO: České správě sociálního zabezpečení (ČSSZ) potrvá několik týdnů, než zase zvládne
vyřizovat penze v zákonné lhůtě do tří měsíců. Do prodlení se dostala kvůli velkému náporu
kvůli mimořádným valorizacím, předčasným důchodům a výchovnému. Novinářům to ve
čtvrtek řekl ministr práce Marian Jurečka (KDU-ČSL). Za prodlení se omluvil. ČSSZ v první
polovině dubna oznámila, že kvůli náporu žádostí o předčasné penze nestíhá důchody v
zákonné lhůtě do tří měsíců vyřizovat. Průměrně jí proces zabíral 99 dnů. Hospodářské
noviny ve čtvrtek napsaly, že na přiznání penze čeká 25.000 lidí.

„Jsme v situaci, kdy se snažíme maximálním způsobem urychlit výpočet žádostí, které přišly. Jsme
tam v prodlení, za to se omlouvám. Měli bychom se v řádu příštích týdnů dostat zpátky do zákonných
lhůt,“ uvedl Jurečka. Podle něj čelí úřad velkému náporu kvůli mimořádným valorizacím a vysokému
počtu žádostí o předčasné penze i o výchovné. „Uděláme maximum pro to, abychom to dokázali
v řádu několika týdnů dostat do standardních zákonných lhůt,“ zopakoval ministr.

Sociální správa před pár týdny oznámila, že se doba vyřizování důchodu prodloužila a překračuje
zákonnou lhůtu. V průměru trvala 99 dnů. „Loni došlo k prudkému nárůstu žádostí, a to
zejména v závěru roku. Jen v posledním čtvrtletí bylo podáno 96.778 žádostí o důchod. To je oproti
stejnému období roku 2021 více než dvojnásobek. Za celý rok bylo podáno 249.526 žádostí, z toho
více než 80 tisíc žádostí o předčasný starobní důchod. Tato bezprecedentní situace zatížila systém
zcela nestandardním způsobem,“ sdělilo už dřív oddělení komunikace ČSSZ.

Žádostí loni výrazně přibylo poté, co ministerstvo práce v polovině října upozornilo na výhodnost
předčasných důchodů po mimořádných protiinflačních valorizacích. Dřívější penze tak byla o několik
stokorun až pár tisícikorun vyšší než řádná nová penze, kterou úřad vypočítá letos. Zájem
o předčasnou penzi projevilo loni 120.000 lidí. Třetina lidí si nechala důchod vyplácet, třetina si ho
nechala přiznat a peníze zatím nepobírá. S třetinou se úředníci dohodli, že jejich záležitost budou
kvůli nedostatečné kapacitě řešit až letos. Loňské výhodnější podmínky jim ale uznají. Podle úřadu
pak dorazilo ještě kolem 40.000 žádostí o výchovné.

Komunikační oddělení uvedlo, že vedení úřadu provedlo organizační změny k posílení počtu
pracovníků, kteří o důchodech rozhodují. „Jedná se však o vysoce specializovanou činnost vyžadující
detailní zaškolení, proto se posílení pozitivně projeví s určitým časovým zpožděním,“ sdělilo
komunikační oddělení. V půli dubna oznámilo, že „stabilizace“ se dá čekat do konce pololetí.
Podotklo, že v červnu má být ale další mimořádná valorizace.

Žadatelům, kteří požadují vyplácení důchodu a rozhodnutí do 90 dnů nedostali, úřad doporučuje
případ urgovat. Žádosti pak bude zpracovávat přednostně. Těm, kteří se chystají do penze letos, radí
využít možnost žádat až čtyři měsíce předem.

 

ZDROJ

https://cz24.news/duchodove-peklo-urady-zavalily-zadosti-o-penze-nestihaji-zakonne-lhuty/
https://cz24.news/duchodove-peklo-urady-zavalily-zadosti-o-penze-nestihaji-zakonne-lhuty/
https://echo24.cz/a/HFWEG/zpravy-domov-jurecka-cssz-tydny-trvat-vyplatit-penze

